19.4  O candidato deve se manter atendo as convocações para não perder o prazo de apresentação e, 

consequentemente, a vaga. 

20 DO ORÇAMENTO 

20.1 Os residentes regularmente matriculados no PRMFC/ESPP farão jus à uma bolsa-residência mensal, 

estabelecida pela Portaria Interministerial nº 09/2021, no valor de R$ 4.106,09 (quatro mil cento e 

seis reais e nove centavos), via recurso federal, a qual está sujeita aos descontos tributários e 

previdenciárias nos termos da lei. Além disso, A ESPP, no âmbito da Lei nº 2.240/2016, poderá 

conceder bolsa de estudo e pesquisa, na modalidade de formação e iniciação científica em saúde, para